

ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS;

Proposta de Preços

Licitação: Nº 019/2021/SEPLAG Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Tipo: **MENOR VALOR TOTAL GLOBAL**
 Licitante: LINCSE SEGURANÇA PATRIOMONIAL MT. C.N.P.J.: 10.364.152/0004-70
 Tel Fax: (48)3733-3100 - E-mail: licitacoes@lincseg.com.br -
 Endereço: Rua Neide Luiza Bastos Vieira nº 11 Jardim Petrópoles - Cuiabá/MT
 Conta Corrente: 7887-6 Agência: 3125-9 Banco: 001

(AMPLA CONCORRÊNCIA)

LOTE 01 – VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA										
A/B	C	D	E	F	G	H	I	J	K	L
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	JORNADAS	QTDE VIGILANTES POR JORNADA	CUSTO UNITÁRIO POR VIGILANTE	CUSTO POR JORNADA	CUSTO UNITÁRIO DO POSTO MENSAL	CUSTO UNITÁRIO DO POSTO ANUAL	QTIDE DE POSTOS ESTIMADA	CUSTO TOTAL DO ITEM (ANUAL) (J x K)
						(F x G)	(soma dos custos das jornadas)	(I x 12)		
1	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA, DE NATUREZA CONTINUADA, QUE COMPREENDERÁ, ALÉM DE MÃO DE OBRA, O FORNECIMENTO DE UNIFORMES E O EMPREGO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E EPIS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO SERVIÇO E DE ACORDO COM OBRIGAÇÕES LEGAIS VIGENTES, COM A SEGUINTE DESCRIÇÃO: POSTO DE 24 HORAS (SEGUNDA-FEIRA A DOMINGO) INCLUSIVE FERIADOS	POSTO	Serviço DIURNO especializado de vigilância ostensiva ARMADA, em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, de segunda a domingo. INCLUSIVE FERIADOS.	2	R\$ 4.155,17	R\$ 8.310,34	R\$ 17.733,22	R\$ 212.798,64	228	R\$ 48.518.089,92
			Serviço NOTURNO especializado de vigilância ostensiva ARMADA, em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, de segunda a domingo. INCLUSIVE FERIADOS.	2	R\$ 4.711,44	R\$ 9.422,88				
2	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA, DE NATUREZA CONTINUADA, QUE COMPREENDERÁ, ALÉM DE MÃO DE OBRA, O FORNECIMENTO DE UNIFORMES E O EMPREGO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E EPIS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO SERVIÇO E DE ACORDO COM OBRIGAÇÕES LEGAIS VIGENTES, COM A SEGUINTE DESCRIÇÃO: POSTO DE 44 HORAS DIURNO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA.	POSTO	Serviço DIURNO especializado de vigilância ostensiva ARMADA, em turno de 44 horas, de segunda a sexta.	1	R\$ 4.823,96	R\$ 4.823,96	R\$ 4.823,96	R\$ 57.887,52	40	R\$ 2.315.500,80
3	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA, DE NATUREZA CONTINUADA, QUE COMPREENDERÁ, ALÉM DE MÃO DE OBRA, O FORNECIMENTO DE UNIFORMES E O EMPREGO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E EPIS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO SERVIÇO E DE ACORDO COM OBRIGAÇÕES LEGAIS VIGENTES, COM A SEGUINTE DESCRIÇÃO: POSTO DE 12X36H NOTURNO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA E 24 HORAS AOS SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS	POSTO	Serviço especializado de vigilância ostensiva ARMADA, em jornada de 12 (doze) horas diárias de Segunda a Sexta-Feira.	2	R\$ 4.847,21	R\$ 9.694,42	R\$ 12.828,42	R\$ 153.941,04	27	R\$ 4.156.408,08
			Serviço especializado de vigilância ostensiva ARMADA, em turnos 24 horas aos sábados, domingos e feriados.	1	R\$ 3.134,00	R\$ 3.134,00				
VALOR TOTAL DO LOTE:										R\$ 54.989.998,80

cinquenta e quatro milhões, novecentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos

Estamos de acordo com os termos do ato convocatório e com a legislação nele indicada, propomos os valores acima, sendo:

1. O prazo de eficácia da proposta, é de 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar da data da apresentação da proposta realinhada, prazo este que será suspenso caso haja recursos administrativos ou judiciais.

2. Declaro expressamente que os preços cotados incluem todos os custos e despesas necessários ao cumprimento integral das obrigações decorrentes da licitação.

3. Para formulação desta Proposta de Preço, foram observados o Termo de Referência - Anexo III do Edital, principalmente os itens que influenciam na formação do preço;

4. Pagamento através do banco: 001

Agência Nº 3125-9

C/C Nº 7887-5



WILLIAN LOPES DE AGUIAR
 REPRESENTANTE LEGAL

Cuiabá - MT, 14 de Abril de 2022.

ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO**LOTE 1**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.
1	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA, DE NATUREZA CONTINUADA, QUE COMPREENDERÁ, ALÉM DE MÃO DE OBRA, O FORNECIMENTO DE UNIFORMES E O EMPREGO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E EPIS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO SERVIÇO E DE ACORDO COM OBRIGAÇÕES LEGAIS VIGENTES, COM A SEGUINTE DESCRIÇÃO: POSTO DE 24 HORAS (SEGUNDA-FEIRA A DOMINGO) INCLUSIVE FERIADOS.	POS	228
2	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA, DE NATUREZA CONTINUADA, QUE COMPREENDERÁ, ALÉM DE MÃO DE OBRA, O FORNECIMENTO DE UNIFORMES E O EMPREGO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E EPIS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO SERVIÇO E DE ACORDO COM OBRIGAÇÕES LEGAIS VIGENTES, COM A SEGUINTE DESCRIÇÃO: POSTO DE 44 HORAS DIURNO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA.	POS	40
3	SERVIÇO ESPECIALIZADO DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA, DE NATUREZA CONTINUADA, QUE COMPREENDERÁ, ALÉM DE MÃO DE OBRA, O FORNECIMENTO DE UNIFORMES E O EMPREGO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E EPIS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO SERVIÇO E DE ACORDO COM OBRIGAÇÕES LEGAIS VIGENTES, COM A SEGUINTE DESCRIÇÃO: POSTO DE 12X36H NOTURNO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA E 24 HORAS AOS SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS	POS	27

ANEXO II - B – MODELO DE DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS COM INSUMOS: UNIFORMES E EQUIPAMENTOS

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS COM INSUMOS: UNIFORMES

A	B	C	D	E	F
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE ANUAL DE FORNECIMENTOS	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL - (R\$) (Cx D)	VALOR MENSAL - (R\$) (E/12)
1	Camisa manga Curta	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
2	Calça	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
3	Cinto	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 2,00
4	Calçados específicos (par)	2	R\$ 36,00	R\$ 72,00	R\$ 6,00
5	Meia cano longo (par)	3	R\$ 6,40	R\$ 19,20	R\$ 1,60
6	Quepe/Boné com logotipo da empresa	2	R\$ 16,00	R\$ 32,00	R\$ 2,67
7	Crachá com cordão, contendo o nome, foto, função e logotipo da empresa	1	R\$ 2,40	R\$ 2,40	R\$ 0,20
8	Apito de metal com Cordão	1	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 0,33
TOTAL DO CUSTO:					R\$ 27,80

EQUIPAMENTOS (VIGILÂNCIA ARMADA)				
A	B	C	D	E
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	QTDE POR POSTO	VALOR TOTAL AQUISIÇÃO (R\$)
1	Cinto tático de nylon 600 5cm de largura, fivela de plástico, com Coldre logo da empresa	R\$ 60,00	1	R\$ 60,00
2	Revólver calibre 38	R\$ 3.000,00	1	R\$ 3.000,00
3	Colete Balístico nível II ou equivalente	R\$ 600,00	1	R\$ 600,00
CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS				R\$ 3.660,00
MANUTENÇÃO MENSAL (0,5% a.m)				R\$ 18,30
DEPRECIACÃO MENSAL (VE*(1,00-0,20)/12*8)				R\$ 30,50
TOTAL MENSAL POR POSTO				R\$ 20,84
TOTAL MENSAL POR VIGILANTE (POSTO 24 HORAS = 4 VIGILANTES)				R\$ 5,21
TOTAL MENSAL POR VIGILANTE (POSTO 12X36 HORAS + SDF = 3 VIGILANTES)				R\$ 6,95
TOTAL MENSAL POR VIGILANTE (POSTO DE 44 HORAS = 01 VIGILANTE)				R\$ 20,84

EQUIPAMENTOS (VIGILÂNCIA ARMADA)				
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTDADE POR POSTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL AQUISIÇÃO
1	Munição Calibre 38	12	R\$ 8,00	R\$ 96,00
CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS				R\$ 96,00
TOTAL MENSAL POR POSTO				R\$ 8,00
TOTAL MENSAL POR VIGILANTE 4				R\$ 2,00
TOTAL MENSAL POR VIGILANTE 3				R\$ 2,67
TOTAL MENSAL POR VIGILANTE 1				R\$ 8,00

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CUSTOS COM INSUMOS: EQUIPAMENTOS (VIGILANCIA DESARMADA)

A	B	C	D	E
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO (R\$)	QTDE POR POSTO	VALOR TOTAL AQUISIÇÃO (R\$) (Cx D)
1	Livro de Ocorrências 100 folhas	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00
2	Capa de Chuva	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
3	Lanterna com Pilhas	1	R\$ 22,40	R\$ 22,40
CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS				R\$ 40,40
TOTAL MENSAL POR POSTO				R\$ 3,37
TOTAL MENSAL POR VIGILANTE 4				R\$ 0,84
TOTAL MENSAL POR VIGILANTE 3				R\$ 1,12
TOTAL MENSAL POR VIGILANTE 1				R\$ 3,37

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)			
A	Nº do Processo	500.999/2020/SEPLAG	
B	Licitação Nº	019/2021/SEPLAG	
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/12/2021	
D	Município/UF	Cuiabá/MT	
E	Número de meses de execução contratual	12	
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vig. Diurno 12x36	
G	Unidade de Medida	Posto	
H	Classificação Brasileira de Ocupações	5173-30	
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	1316,23	
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante	
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021	
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000050/2021	
M	Data -Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021	
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS			
Unidade de Medida		Quantidade total a contratar	
POSTOS		2	
MÓDULOS			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vig. Diurno 12x36	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.316,23	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vig. Diurno 12x36	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.316,23
B	Adicional de Periculosidade	30%	R\$ 394,87
C	Gratificação de Função		
D	Adicional de Insalubridade		
E	Adicional Noturno		
F	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Outros		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.711,10
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 2.1:		MÓDULO 1	R\$ 1.711,10
		TOTAL	R\$ 1.711,10
SUBMÓDULO 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 142,59
B	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 142,59
C	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 47,53
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 332,71
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 2.2:		MÓDULO 1	R\$ 1.711,10
		MÓDULO 2.1	R\$ 332,71
		TOTAL	R\$ 2.043,81
SUBMÓDULO 2.2: Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Percentual (%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 408,76
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 51,10
C	SAT - FAP X RAT	3,00%	R\$ 61,31

D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 30,66
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 20,44
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,26
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,09
H	FGTS	8,00%	R\$ 163,51
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 752,12
SUBMÓDULO 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A.1	Vale Transporte	R\$ 4,10	R\$ 123,00
A.2	Dedução do Vale Transporte		-R\$ 78,97
A.3	Auxílio Transporte Líquido		R\$ 44,03
B.1	Vale-alimentação	R\$ 21,00	R\$ 315,00
B.2	Dedução do Vale Alimentação		-R\$ 6,30
B.3	Vale-alimentação		R\$ 308,70
C	Auxílio Alimentação Férias		R\$ 25,73
D	Plano de Prevenção e Proteção a Vida e a Família		R\$ 45,00
E	Prêmio Assiduidade		R\$ 95,00
F	Prêmio Vigilante Ronda móvel		
G	Auxílio Funeral e Seguro de Vida		R\$ 0,00
H	Programa de Assistência Social, Ocupacional e Lazer		R\$ 5,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 523,45
SUBMÓDULO 2.4: Substituto na Intra jornada			
2.4	Substituto na Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 87,50
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.4			R\$ 87,50
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		R\$ 332,71
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 752,12
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 523,45
2.3	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 87,50
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.695,79
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 3:		MÓDULO 1	R\$ 1.711,10
		MÓDULO 2.1	R\$ 332,71
		TOTAL	R\$ 2.043,81
MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,460%	R\$ 7,87
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	R\$ 0,63
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	R\$ 3,08
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 3,33
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,22
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$ 54,76
TOTAL DO MÓDULO 3		4,14%	R\$ 70,89
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 4:		MÓDULO 1	R\$ 1.711,10
		MÓDULO 2.1	R\$ 332,71
		MÓDULO 2.3	R\$ 170,73
		MÓDULO 3	R\$ 70,89
		TOTAL	R\$ 2.285,43

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE																
SUBMÓDULO 4.1: Substituto nas Ausências legais																
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)														
A	Substituto na cobertura de Férias	0,000%														
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,630%														
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,020%														
D	Substituto na cobertura de Ausências por acidente de trabalho	0,330%														
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,0560%														
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências	0,000%														
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		2,036%														
SUBMÓDULO 4.2: Incidência Substituto nas Ausências Legais																
4.2	Incidência Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)														
A	Incidência Substituto nas Ausências Legais	0,7492%														
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2		R\$ 17,12														
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente																
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)														
4.1	Substituto nas Ausências legais	R\$ 46,53														
4.2	Incidência Substituto nas Ausências Legais	R\$ 17,12														
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 63,65														
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS																
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)														
A	Uniformes	R\$27,80														
B	Materiais	R\$0,00														
C	Equipamentos/Materiais	R\$7,21														
D	Outros	R\$0,00														
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 35,01														
<table> <tr> <td>MÓDULO 1</td> <td>R\$ 1.711,10</td> </tr> <tr> <td>MÓDULO 2</td> <td>R\$ 1.695,79</td> </tr> <tr> <td>MÓDULO 3</td> <td>R\$ 70,89</td> </tr> <tr> <td>MÓDULO 4</td> <td>R\$ 63,65</td> </tr> <tr> <td>MÓDULO 5</td> <td>R\$ 35,01</td> </tr> <tr> <td>TOTAL</td> <td>R\$ 3.576,44</td> </tr> </table>			MÓDULO 1	R\$ 1.711,10	MÓDULO 2	R\$ 1.695,79	MÓDULO 3	R\$ 70,89	MÓDULO 4	R\$ 63,65	MÓDULO 5	R\$ 35,01	TOTAL	R\$ 3.576,44		
MÓDULO 1	R\$ 1.711,10															
MÓDULO 2	R\$ 1.695,79															
MÓDULO 3	R\$ 70,89															
MÓDULO 4	R\$ 63,65															
MÓDULO 5	R\$ 35,01															
TOTAL	R\$ 3.576,44															
<table> <tr> <td>MÓDULO 1</td> <td>R\$ 1.711,10</td> </tr> <tr> <td>MÓDULO 2</td> <td>R\$ 1.695,79</td> </tr> <tr> <td>MÓDULO 3</td> <td>R\$ 70,89</td> </tr> <tr> <td>MÓDULO 4</td> <td>R\$ 63,65</td> </tr> <tr> <td>MÓDULO 5</td> <td>R\$ 35,01</td> </tr> <tr> <td>CUSTO INDIRETO</td> <td>R\$ 107,29</td> </tr> <tr> <td>TOTAL</td> <td>R\$ 3.683,73</td> </tr> </table>			MÓDULO 1	R\$ 1.711,10	MÓDULO 2	R\$ 1.695,79	MÓDULO 3	R\$ 70,89	MÓDULO 4	R\$ 63,65	MÓDULO 5	R\$ 35,01	CUSTO INDIRETO	R\$ 107,29	TOTAL	R\$ 3.683,73
MÓDULO 1	R\$ 1.711,10															
MÓDULO 2	R\$ 1.695,79															
MÓDULO 3	R\$ 70,89															
MÓDULO 4	R\$ 63,65															
MÓDULO 5	R\$ 35,01															
CUSTO INDIRETO	R\$ 107,29															
TOTAL	R\$ 3.683,73															
MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO																
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)														
A	Custos Indiretos	3,00%														
B	Lucro	3,041%														
C	Tributos	8,65%														
	C1. Tributos Federais															
	C.1.1 PIS	0,65%														
	C.1.2 COFINS	3,00%														
	C.2 Tributos Estaduais															
	C.3 Tributos Municipais	5,00%														
	C.3.1 - ISS															
TOTAL DO MÓDULO 6		R\$ 578,73														
2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO																
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)														
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.711,10														
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.695,79														
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 70,89														
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 63,65														
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 35,01														
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.576,44														
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 578,73														
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.155,17														
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 8.310,34														

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)			
A	Nº do Processo	500.999/2020/SEPLAG	
B	Licitação Nº	019/2021/SEPLAG	
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/12/2021	
D	Município/UF	Cuiabá/MT	
E	Número de meses de execução contratual	12	
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vig. Noturno 12x36	
G	Unidade de Medida	Posto	
H	Classificação Brasileira de Ocupações	5173-30	
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	1316,23	
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante	
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021	
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000050/2021	
M	Data -Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021	
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS			
Unidade de Medida		Quantidade total a contratar	
POSTOS		2	
MÓDULOS			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vig. Noturno 12x36	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.316,23	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vig. Noturno 12x36	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.316,23
B	Adicional de Periculosidade	30%	R\$ 394,87
C	Gratificação de Função		
D	Adicional de Insalubridade		
E	Adicional Noturno	20%	R\$ 163,33
F	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ 116,70
G	Outros		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.991,13
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 2.1:		MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
		TOTAL	R\$ 1.991,13
SUBMÓDULO 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 165,93
B	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 165,93
C	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 55,31
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 387,16
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 2.2:		MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
		MÓDULO 2.1	R\$ 387,16
		TOTAL	R\$ 2.378,30
SUBMÓDULO 2.2: Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Percentual (%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 475,66
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 59,46
C	SAT - FAP X RAT	3,00%	R\$ 71,35

D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 35,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 23,78
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,27
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,76
H	FGTS	8,00%	R\$ 190,26
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 875,21

SUBMÓDULO 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A.1	Vale Transporte	R\$ 4,10	R\$ 123,00
A.2	Dedução do Vale Transporte		-R\$ 78,97
A.3	Auxílio Transporte Líquido		R\$ 44,03
B.1	Vale-alimentação	R\$ 21,00	R\$ 315,00
B.2	Dedução do Vale Alimentação		-R\$ 6,30
B.3	Vale-alimentação		R\$ 308,70
C	Auxílio Alimentação Férias		R\$ 25,73
D	Plano de Prevenção e Proteção a Vida e a Família		R\$ 45,00
E	Prêmio Assiduidade		R\$ 95,00
F	Prêmio Vigilante Ronda móvel		
G	Auxílio Funeral e Seguro de Vida		R\$ 0,00
H	Programa de Assistência Social, Ocupacional e Lazer		R\$ 5,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 523,45

SUBMÓDULO 2.4: Substituto na Intra jornada			
2.4	Substituto na Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 87,50
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.4			R\$ 87,50

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		R\$ 387,16
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 875,21
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 523,45
2.3	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 87,50
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.873,33

BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 3:	MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
	MÓDULO 2.1	R\$ 387,16
	TOTAL	R\$ 2.378,30

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,460%	R\$ 9,16
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	R\$ 0,73
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	R\$ 3,58
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 3,87
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,42
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$ 63,72
TOTAL DO MÓDULO 3		4,14%	R\$ 82,49

BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 4:	MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
	MÓDULO 2.1	R\$ 387,16
	MÓDULO 2.3	R\$ 170,73
	MÓDULO 3	R\$ 82,49
	TOTAL	R\$ 2.631,51

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE		
SUBMÓDULO 4.1: Substituto nas Ausências legais		
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,000%
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,630%
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,020%
D	Substituto na cobertura de Ausências por acidente de trabalho	0,330%
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,0560%
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências	0,000%
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		2,04%
SUBMÓDULO 4.2: Incidência Substituto nas Ausências Legais		
4.2	Incidência Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Incidência Substituto nas Ausências Legais	0,7492%
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2		R\$ 19,72
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências legais	R\$ 53,58
4.2	Incidência Substituto nas Ausências Legais	R\$ 19,72
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 73,29
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$27,80
B	Materiais	R\$0,00
C	Equipamentos/Materiais	R\$7,21
D	Outros	R\$0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 35,01

	MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
	MÓDULO 2	R\$ 1.873,33
BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 +	MÓDULO 3	R\$ 82,49
MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 4	R\$ 73,29
	MÓDULO 5	R\$ 35,01
	TOTAL	R\$ 4.055,25

	MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
	MÓDULO 2	R\$ 1.873,33
BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 +	MÓDULO 3	R\$ 82,49
MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO INDIRETO	MÓDULO 4	R\$ 73,29
	MÓDULO 5	R\$ 35,01
	CUSTO INDIRETO	R\$ 121,66
	TOTAL	R\$ 4.176,91

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%
B	Lucro	3,040%
C	Tributos	8,65%
	C1. Tributos Federais	
	C.1.1 PIS	0,65%
	C.1.2 COFINS	3,00%
	C.2 Tributos Estaduais	
	C.3 Tributos Municipais	5,00%
	C.3.1 - ISS	
TOTAL DO MÓDULO 6		R\$ 656,19

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.991,13
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.873,33
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 82,49
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 73,29
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 35,01
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 4.055,25
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 656,19
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.711,44
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 9.422,88

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)			
A	Nº do Processo	500.999/2020/SEPLAG	
B	Licitação Nº	019/2021/SEPLAG	
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/12/2021	
D	Município/UF	Cuiabá/MT	
E	Número de meses de execução contratual	12	
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vig. Diurno 44 Horas	
G	Unidade de Medida	Posto	
H	Classificação Brasileira de Ocupações	5173-30	
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	1316,23	
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante	
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021	
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000050/2021	
M	Data -Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021	
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS			
Unidade de Medida			Quantidade total a contratar
POSTOS			1
MÓDULOS			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vig. Diurno 44 Horas	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.316,23	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vig. Diurno 44 Horas	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.316,23
B	Adicional de Periculosidade	30%	R\$ 394,87
C	Gratificação de Função		
D	Adicional de Insalubridade		
E	Adicional Noturno		
F	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
G	Outros		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.711,10
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 2.1:		MÓDULO 1	R\$ 1.711,10
		TOTAL	R\$ 1.711,10
SUBMÓDULO 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 142,59
B	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 142,59
C	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 47,53
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 332,71
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 2.2:		MÓDULO 1	R\$ 1.711,10
		MÓDULO 2.1	R\$ 332,71
		TOTAL	R\$ 2.043,81
SUBMÓDULO 2.2: Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 408,76
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 51,10
C	SAT - FAP X RAT	3,00%	R\$ 61,31

D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 30,66
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 20,44
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,26
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,09
H	FGTS	8,00%	R\$ 163,51
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 752,12

SUBMÓDULO 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A.1	Vale Transporte	R\$ 4,10	R\$ 172,20
A.2	Dedução do Vale Transporte		-R\$ 78,97
A.3	Auxílio Transporte Líquido		R\$ 93,23
B.1	Vale-alimentação	R\$ 21,00	R\$ 441,00
B.2	Dedução do Vale Alimentação		-R\$ 8,82
B.3	Vale-alimentação		R\$ 432,18
C	Auxílio Alimentação Férias		R\$ 36,02
D	Plano de Prevenção e Proteção a Vida e a Família		R\$ 45,00
E	Prêmio Assiduidade		R\$ 95,00
F	Prêmio Vigilante Ronda móvel		
G	Auxílio Funeral e Seguro de Vida		R\$ 0,00
H	Programa de Assistência Social, Ocupacional e Lazer		R\$ 5,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 706,42

SUBMÓDULO 2.4: Substituto na Intra jornada			
2.4	Substituto na Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 87,50
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			R\$ 87,50

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		R\$ 332,71
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 752,12
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 706,42
2.3	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 87,50
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.878,76

BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 3:	MÓDULO 1	R\$ 1.711,10
	MÓDULO 2.1	R\$ 332,71
	TOTAL	R\$ 2.043,81

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,460%	R\$ 7,87
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	R\$ 0,63
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	R\$ 3,08
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 3,33
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,22
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$ 54,76
TOTAL DO MÓDULO 3		4,14%	R\$ 70,89

BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 4:	MÓDULO 1	R\$ 1.711,10
	MÓDULO 2.1	R\$ 332,71
	MÓDULO 2.3	R\$ 181,02
	MÓDULO 3	R\$ 70,89
	TOTAL	R\$ 2.295,72

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE		
SUBMÓDULO 4.1: Substituto nas Ausências legais		
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,000%
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,630%
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,020%
D	Substituto na cobertura de Ausências por acidente de trabalho	0,330%
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,0560%
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências	0,000%
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		2,04%
SUBMÓDULO 4.2: Incidência Substituto nas Ausências Legais		
4.2	Incidência Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Incidência Substituto nas Ausências Legais	0,7492%
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2		R\$ 17,20
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências legais	R\$ 46,74
4.2	Incidência Substituto nas Ausências Legais	R\$ 17,20
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 63,94
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$27,80
B	Materiais	R\$0,00
C	Equipamentos/Materiais	R\$28,84
D	Outros	R\$0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 56,64

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 1	R\$ 1.711,10
	MÓDULO 2	R\$ 1.878,76
	MÓDULO 3	R\$ 70,89
	MÓDULO 4	R\$ 63,94
	MÓDULO 5	R\$ 56,64
	TOTAL	R\$ 3.781,33

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO INDIRETO	MÓDULO 1	R\$ 1.711,10
	MÓDULO 2	R\$ 1.878,76
	MÓDULO 3	R\$ 70,89
	MÓDULO 4	R\$ 63,94
	MÓDULO 5	R\$ 56,64
	CUSTO INDIRETO	R\$ 226,88
TOTAL	R\$ 4.008,21	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%
B	Lucro	9,942%
C	Tributos	8,65%
	C1. Tributos Federais	
	C.1.1 PIS	0,65%
	C.1.2 COFINS	3,00%
	C.2 Tributos Estaduais	
	C.3 Tributos Municipais	
	C.3.1 - ISS	5,00%
TOTAL DO MÓDULO 6		R\$ 1.042,63

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.711,10
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.878,76
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 70,89
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 63,94
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 56,64
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.781,33
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.042,63
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.823,96
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 4.823,96

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)			
A	Nº do Processo	500.999/2020/SEPLAG	
B	Licitação Nº	019/2021/SEPLAG	
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/12/2021	
D	Município/UF	Cuiabá/MT	
E	Número de meses de execução contratual	12	
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vig. Noturno 12x36	
G	Unidade de Medida	Posto	
H	Classificação Brasileira de Ocupações	5173-30	
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	1316,23	
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante	
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021	
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000050/2021	
M	Data -Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021	
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS			
Unidade de Medida			Quantidade total a contratar
POSTOS			2
MÓDULOS			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vig. Noturno 12x36	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.316,23	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vig. Noturno 12x36	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.316,23
B	Adicional de Periculosidade	30%	R\$ 394,87
C	Gratificação de Função		
D	Adicional de Insalubridade		
E	Adicional Noturno		R\$ 163,33
F	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ 116,70
G	Outros		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.991,13
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 2.1:		MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
		TOTAL	R\$ 1.991,13
SUBMÓDULO 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 165,93
B	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 165,93
C	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 55,31
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 387,16
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 2.2:		MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
		MÓDULO 2.1	R\$ 387,16
		TOTAL	R\$ 2.378,30
SUBMÓDULO 2.2: Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Percentual (%) Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 475,66
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 59,46
C	SAT - FAP X RAT	3,00%	R\$ 71,35

D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 35,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 23,78
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,27
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,76
H	FGTS	8,00%	R\$ 190,26
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 875,21

SUBMÓDULO 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A.1	Vale Transporte	R\$ 4,10	R\$ 123,00
A.2	Dedução do Vale Transporte		-R\$ 78,97
A.3	Auxílio Transporte Líquido		R\$ 44,03
B.1	Vale-alimentação	R\$ 21,00	R\$ 315,00
B.2	Dedução do Vale Alimentação		-R\$ 6,30
B.3	Vale-alimentação		R\$ 308,70
C	Auxílio Alimentação Férias		R\$ 25,73
D	Plano de Prevenção e Proteção a Vida e a Família		R\$ 45,00
E	Prêmio Assiduidade		R\$ 95,00
F	Prêmio Vigilante Ronda móvel		
G	Auxílio Funeral e Seguro de Vida		R\$ 0,00
H	Programa de Assistência Social, Ocupacional e Lazer		R\$ 5,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 523,45

SUBMÓDULO 2.4: Substituto na Intra jornada			
2.4	Substituto na Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 87,50
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2			R\$ 87,50

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		R\$ 387,16
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 875,21
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 523,45
2.3	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 87,50
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.873,33

BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 3:	MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
	MÓDULO 2.1	R\$ 387,16
	TOTAL	R\$ 2.378,30

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,460%	R\$ 9,16
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	R\$ 0,73
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	R\$ 3,58
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 3,87
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 1,42
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$ 63,72
TOTAL DO MÓDULO 3		4,14%	R\$ 82,49

BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 4:	MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
	MÓDULO 2.1	R\$ 387,16
	MÓDULO 2.3	R\$ 170,73
	MÓDULO 3	R\$ 82,49
	TOTAL	R\$ 2.631,51

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE		
SUBMÓDULO 4.1: Substituto nas Ausências legais		
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,000%
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,630%
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,020%
D	Substituto na cobertura de Ausências por acidente de trabalho	0,330%
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,0560%
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências	0,000%
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		2,04%
R\$ 53,58		
SUBMÓDULO 4.2: Incidência Substituto nas Ausências Legais		
4.2	Incidência Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Incidência Substituto nas Ausências Legais	0,7492%
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2		R\$ 19,72
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências legais	R\$ 53,58
4.2	Incidência Substituto nas Ausências Legais	R\$ 19,72
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 73,29
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$27,80
B	Materiais	R\$0,00
C	Equipamentos/Materiais	R\$9,61
D	Outros	R\$0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 37,41

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
	MÓDULO 2	R\$ 1.873,33
	MÓDULO 3	R\$ 82,49
	MÓDULO 4	R\$ 73,29
	MÓDULO 5	R\$ 37,41
	TOTAL	R\$ 4.057,66

BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO INDIRETO	MÓDULO 1	R\$ 1.991,13
	MÓDULO 2	R\$ 1.873,33
	MÓDULO 3	R\$ 82,49
	MÓDULO 4	R\$ 73,29
	MÓDULO 5	R\$ 37,41
	CUSTO INDIRETO	R\$ 121,73
TOTAL	R\$ 4.179,39	

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%
B	Lucro	5,947%
C	Tributos	8,65%
	C1. Tributos Federais	
	C.1.1 PIS	0,65%
	C.1.2 COFINS	3,00%
	C.2 Tributos Estaduais	
	C.3 Tributos Municipais	
	C.3.1 - ISS	5,00%
TOTAL DO MÓDULO 6		R\$ 789,55

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.991,13
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.873,33
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 82,49
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 73,29
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 37,41
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 4.057,66
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 789,55
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.847,21
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 9.694,42

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)			
A	Nº do Processo	500.999/2020/SEPLAG	
B	Licitação Nº	019/2021/SEPLAG	
C	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/12/2021	
D	Município/UF	Cuiabá/MT	
E	Número de meses de execução contratual	12	
F	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vig. Diurno - SDF	
G	Unidade de Medida	Posto	
H	Classificação Brasileira de Ocupações	5173-30	
I	Salário Normativo da Categoria Profissional	1316,23	
J	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante	
K	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2021	
L	Nº de registro do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	MT000050/2021	
M	Data -Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021	
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS			
Unidade de Medida		Quantidade total a contratar	
POSTOS		1	
MÓDULOS			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual			
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vig. Diurno - SDF	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.316,23	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Vig. Diurno - SDF	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2020	
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 532,49
B	Adicional de Periculosidade	30%	R\$ 159,74
C	Horas Extras		R\$ 443,33
D	Intervalo IntraJornada		R\$ 0,00
E	Adicional Noturno		R\$ 0,00
F	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ 0,00
G	Outros		R\$ 73,89
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.209,45
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 2.1:		MÓDULO 1	R\$ 1.209,45
		TOTAL	R\$ 1.209,45
SUBMÓDULO 2.1: 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 100,79
B	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	R\$ 100,79
C	Adicional de Férias	2,7778%	R\$ 33,60
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			R\$ 235,17
BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 2.2:		MÓDULO 1	R\$ 1.209,45
		MÓDULO 2.1	R\$ 235,17
		TOTAL	R\$ 1.444,62
SUBMÓDULO 2.2: Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 288,92
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 36,12
C	SAT - FAP X RAT	3,00%	R\$ 43,34

D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 21,67
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 14,45
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,67
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,89
H	FGTS	8,00%	R\$ 115,57
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2		36,80%	R\$ 531,62

SUBMÓDULO 2.3: Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A.1	Vale Transporte	R\$ 4,10	R\$ 77,90
A.2	Dedução do Vale Transporte		-R\$ 31,95
A.3	Auxílio Transporte Líquido		R\$ 45,95
B.1	Vale-alimentação	R\$ 21,00	R\$ 199,50
B.2	Dedução do Vale Alimentação		-R\$ 3,99
B.3	Vale-alimentação		R\$ 195,51
C	Auxílio Alimentação Férias		R\$ 16,29
D	Plano de Prevenção e Proteção a Vida e a Família		R\$ 45,00
E	Prêmio Assiduidade		R\$ 95,00
F	Prêmio Vigilante Ronda móvel		
G	Auxílio Funeral e Seguro de Vida		R\$ 0,00
H	Programa de Assistência Social, Ocupacional e Lazer		R\$ 5,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3			R\$ 402,75

SUBMÓDULO 2.4: Substituto na Intra jornada			
2.4	Substituto na Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 110,87
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.4			R\$ 110,87

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias		R\$ 235,17
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 531,62
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 402,75
2.3	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 110,87
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.280,41

BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 3:	MÓDULO 1	R\$ 1.209,45
	MÓDULO 2.1	R\$ 235,17
	TOTAL	R\$ 1.444,62

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,460%	R\$ 5,56
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,037%	R\$ 0,45
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,18%	R\$ 2,18
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,194%	R\$ 2,35
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	R\$ 0,87
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,20%	R\$ 38,70
TOTAL DO MÓDULO 3		4,14%	R\$ 50,11

BADE SE CÁLCULO PAR O MÓDULO 4:	MÓDULO 1	R\$ 1.209,45
	MÓDULO 2.1	R\$ 235,17
	MÓDULO 2.3	R\$ 161,29
	MÓDULO 3	R\$ 50,11
	TOTAL	R\$ 1.656,02

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE		
SUBMÓDULO 4.1: Substituto nas Ausências legais		
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,000%
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,630%
C	Substituto na cobertura de Licença paternidade	0,020%
D	Substituto na cobertura de Ausências por acidente de trabalho	0,330%
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,0560%
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências	0,000%
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.1		2,04%
SUBMÓDULO 4.2: Incidência Substituto nas Ausências Legais		
4.2	Incidência Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Incidência Substituto nas Ausências Legais	0,7492%
TOTAL DO SUBMÓDULO 4.2		R\$ 12,41
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências legais	R\$ 33,72
4.2	Incidência Substituto nas Ausências Legais	R\$ 12,41
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 46,12
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$27,80
B	Materiais	R\$0,00
C	Equipamentos/Materiais	R\$9,61
D	Outros	R\$0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 37,41

	MÓDULO 1	R\$ 1.209,45
	MÓDULO 2	R\$ 1.280,41
BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5	MÓDULO 3	R\$ 50,11
	MÓDULO 4	R\$ 46,12
	MÓDULO 5	R\$ 37,41
	TOTAL	R\$ 2.623,51

	MÓDULO 1	R\$ 1.209,45
	MÓDULO 2	R\$ 1.280,41
BASE DE CÁLCULO PARA O CUSTO INDIRETO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 + CUSTO INDIRETO	MÓDULO 3	R\$ 50,11
	MÓDULO 4	R\$ 46,12
	MÓDULO 5	R\$ 37,41
	CUSTO INDIRETO	R\$ 78,71
	TOTAL	R\$ 2.702,21

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 78,71
B	Lucro	5,947%	R\$ 160,69
C	Tributos	8,65%	R\$ 271,09
	C1. Tributos Federais		
	C.1.1 PIS	0,65%	R\$ 20,37
	C.1.2 COFINS	3,00%	R\$ 94,02
	C.2 Tributos Estaduais		
	C.3 Tributos Municipais	5,00%	R\$ 156,70
	C.3.1 - ISS		
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 510,49

2 - QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.209,45
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.280,41
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 50,11
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 46,12
E	Módulo 5 – Insumos diversos	R\$ 37,41
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 2.623,51
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 510,49
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 3.134,00
VALOR TOTAL POR POSTO		R\$ 3.134,00

ANEXO IV - MODELO DE DECLARAÇÃO;
Modelo da Declaração (Empregador Pessoa Jurídica)

A

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Ref.: EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO.

Nº 019/2021/SEPLAG TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

A Empresa Lince Segurança Patrimonial, CNPJ Nº 10.364.152/0004-70, sediada na Rua Rua Neide Luiza Bastos Vieira nº 11 Jardim Petrópoles - Cuiabá/MT, por seu representante legal abaixo assinado, em cumprimento ao solicitado no Edital de Pregão Eletrônico Nº 019/2021/SEPLAG, DECLARA, sob as penas da lei, que:

a) Declaração de que está ciente e concorda com as condições contidas neste Edital e seus anexos, bem como de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no referido documento;

b) Declaração de inexistência de fato superveniente impeditivo de habilitação, na forma do Art. 32, § 2º, da Lei nº 8666/93;

c) Declaração para fins do disposto no inciso V, artigo 27 da Lei nº 8.666/93, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não possui em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e menores de 16 anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, nos termos do inciso XXXIII, do artigo 7º da Constituição Federal;

d) Declaração de que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

e) Declaração da própria empresa de que não possui em seu quadro de pessoal, servidor público do Poder Executivo Estadual, exercendo funções técnicas, comerciais, de gerência, administração ou tomada de decisão (inciso III, do art. 9 da Lei nº 8666/93 e inciso X, art. 144 da Lei Complementar Estadual nº 04/1990;

f) Declaração informando se os serviços são produzidos ou prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em Lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.

Cuiabá, 14 de Abril de 2022.



WILLIAN LOPES DE AGUIAR

RG. 3.975.588 - SSP/SC

CPF: 028.383.199-57

CNPJ da empresa: Nº 10.364.152/0004-70